

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 20. februar 2008 -

Sag nr. 01.31.06/08-00 311(Landsstyremøde den 14. februar 2008, pkt. 2a)

Udvidelse af tekstanmærkning 1 i Landstingsfinanslov 2008

Landsstyret indstiller,

at vedlagte tekstanmærkning og bemærkning optages i Landstingets tillægsbevillingslov.

Finansudvalgets bemærkninger

Landsstyret foreslår, at Finansudvalget godkender følgende tekstanmærkning med bemærkninger:

""Til Aktivitetsområde 10-89

"Landsstyret bemyndiges til som følge af ressortændringer at foretage rokering af bevillinger og tekstanmærkninger mellem hovedkonti. Herunder at foretage ændringer i kontoplanen."

Bemærkninger til tekstanmærkningen.

Tekstanmærkningen muliggør at Landsstyret i forbindelse med ressortændringer kan lade bevillingerne følge den ændrede opgavefordeling.

Det er i forbindelse med omlægningen fra direktorater til departementer konstateret nødvendigt med ændringer i kontoplanen således at kontoplanen afspejler organiseringen af landsstyrets administration.

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2007 i revideret form"

Finansudvalget skal understrege, at tekstanmærkningen ikke bør anvendes til at fravige de overordnede prioriteringer i Finansloven. Der kan således ikke foretages andre rokeringer imellem de tidligere ressortområder, end de der følger direkte af Landsstyrets ressortomlægninger. Hermed sikres det også, at der ikke kan dækkes over evt. overforbrug ved rokeringer af midler. Udvalget skal derudover understrege, at udvidelsen af tekstanmærkningen må anses som en praktisk, midlertidig foranstaltning, der er egnet til at tilpasse finanslovens bevillinger til den nye departementsstruktur, der angiveligt er målet for den igangværende reorganisering af Grønlands Hjemmestyres centralorganisation.

Tekstanmærkningen bør i den udvidede form derfor ikke videreføres til kommende finansår.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Landsstyret med den ovenfor anførte forståelse.

Med venlig hilsen

Augusta Salling

Formand for Finansudvalget